¶ Ques̄tio decimaquarta. & est tota maetria
predicabilis.

Sed sup̄ enormitatē criminū q̄ritur
An maleficioꝫ flagitia cūcia mala
q̄ deus fieri sinū & v̄sq; in p̄nō a p̄n-
cipio mūdi fieri pmisi tam in cul-
pis q̄ in penis & dāminis excedit. Evidetur
q̄ nō p̄cipue q̄ ad culpā. Nam peccatū qd̄ q̄s
comittit qd̄ faciliter vitare potuſſet excedit
peccatū qd̄ alter om̄itit q̄ ita faciliter vitare
nō potuit. Pat̄ p̄ Augus. in de ci. dei. Da-
gna ē in peccando unq̄as vbi ē tanta in non
peccando facilitas. Sed adam & plures q̄ ex
aliquo statu pfectōis seu etiā gr̄e peccauerūt.
Facilius ppter assistentiā gr̄e peccata vitare
potuſſent. p̄s̄ctum adam q̄ in gr̄a creatus fu-
erat q̄s plures malefice q̄ hmōi dona non p̄ce-
perūt. q̄ illoꝫ peccata omnia maleficioꝫ flagi-
tia excedit. Preterea quo ad penam. maiori
culpe maior pena debet. sed peccatū ade gra-
uissime punitū fuit in hoc qd̄ vt p̄t̄ in om̄is
posteros eius pena cū culpa ostendit in trā-
fusionē originalis peccati q̄ eius peccatū gra-
uius ē omnibꝫ alijs peccatis. Preterea q̄ ad
dāminū. Nam iuxta Augus. Ex hoc alioꝫ ē
malū qz adimit bonū. ergo vbi plus de bono
amittitur ibi maior culpa p̄cesit. sed peccatū
primi parentis maius dāminū tam in natu-
ralibus q̄ in gratiis intulit vbi nos inno-
centia & immorālitate primarit quod nulluz
aliōꝫ sequentū peccata intulit. ergo &c. S̄
contra. id quod plures ratōnes mali includit
magis est malum. sed peccata maleficioꝫ sunt
huius. Nam omnia mala in bonis nature &
fortune procurare possunt deo pmittente. vt
ex bullā pape deducit. Preterea adam pecca-
uit soluminō faciendo illud qd̄ est v̄troḡ mō
malū qz prohibitū. & qd̄ nō erat malū fm̄ se.
Sed malefici & aliꝫ peccatores peccant facien-
do illud qd̄ est v̄troḡ mō malū & fm̄ se & pro-
hibitū. vt homicidia & alia multa inhibita.
Unde eoꝫ peccata grauiora sunt alijs pecca-
tis. Preterea p̄c̄m qd̄ ē ex certa malicia ē gra-
uius p̄t̄ qd̄ ē p̄ ignorātiaz. sed malefice ex
magna malicia & temnū fidem & sacramenta
fidei p̄t̄ plures p̄fesse sunt. Rūlio. q̄ mala q̄
a modernis maleficiis perpetranꝫ cuncta alia
mala que deus vñq̄ fieri permisit scōm quod
in titulo questionis tangit̄ excedunt. & hoc

800

170

quo ad peccata q̄ contingunt in peruersitate morū. licet secus sit de peccatis q̄ opponuntur alijs virtutib⁹ theologicis. potest ostendi tri plici via. Primo in generali compando eorū opera indifferenter ad q̄cunq; flagicia mundi. Secundo in speciali compando ad species su perstitutionis ex quoq; pacto cū demonibus initio. Tercio compando illa ad peccata malorum angelorum aut etiā primo parentū. Primū sic. Nam cū triplet sit malum. videlicet culpe. pene. damni. eo q̄ triplex sit bonū cui illa opponuntur. s. honestus. delectabile et utile. Et culpe opponuntur honestū. Pene delectabile. Damno. utile. Q̄ culpa maleficarum excedit cūcta alia peccata sic apparet. Nam iuxta doctrinam sancti Tho. in. ij. di. xxij. ar. ij. Licet in peccato multa possint considerari et quibus peccati grauitas vel etiā leuitas trahi potest. Vñ et contingit q̄ idem peccatum q̄ secundum vñ etiā est grauius secundum alind leuius inueniatur prout dicere possumus. In fornicatione inuenis peccatum. senex insanit. Tamē illa similitudinē grauiora sunt q̄ plures et poteriores habent nō dico circūstantias soluz sed in specie et quātitate peccati essentiali. peccati granitatem. Et sic dicere possumus q̄ licet peccatum adeō q̄stum ad aliquas circūstantias grauius sit omnibus alijs peccatis q̄stum ad hoc q̄ minori temptatione pulsatus cecidit. q̄ videlicet tantū ab extrinseco. Et etiā quia facilius resistere potuisset. ppter originalē iusticiam in qua creatus erat. Tamē q̄stum ad speciem et quātitatem peccati etiā q̄stum ad alias circūstantias q̄ peccatum magis a grauant sicut multa grauiora peccata sunt secuta ita et inter illa omnia maleficioꝝ excedunt qd etiā clariss ex duob⁹ deducit. Nam sicut vñ peccatum dicitur maius altero vel causalitate vt peccatum luciferi. vel generalitate vt peccatum adeō. vel deformitate vt peccatum iudei. Vel difficultate remittendi vt peccatum in spūmā sanctum. Vel piculo vt peccatum ignoratię. Vel inseparabilitate vt peccatum cupiditatis. Vel pronicatioꝝ peccatum carnis. Vel diuine maiestatis offensione vt peccatum idolatrie et infidelitatis. Vel expugnandi difficultate vt supbia. Vel mentis cecitate vt ira. Ita et post peccatum luciferi omnia alia peccata maleficioꝝ opa excedunt tam in deformitate crucifixū abnegantes. q̄z et pronicatioꝝ spurcitas carnis cū demonibus exercentes. Ac mentis cecitate i. oīne nocimentū tam animaꝝ quam corpora hominū et iūmētoꝝ toto malignitatis spiritu debachātes. put ex supradictis patui. Qd etiā iuxta Isido. nomen ostendit. Dicuntur enim malefici

ob facinorū magnitudinem et. vt supra patuit. Deducitur tex isto. Nam cum duo sunt in peccato auersio et queratio. Juxta illud Augustini. Peccatum est spreco incommutabili bono rebus mutabilibus inherere. Et ipsa etiā auersio a deo sit tanq̄ formale sicut ipa conuersio tanq̄ materiale. Ideo tanto aliqd peccatum est grauius quanto magis homo per ipsum a deo separatur. Et quia per infidelitatem homo maxime a deo elongatur. iō et maius omnibus peccatis maleficium infidelitatis existit. Et hoc declaratur per nomine heresis quod est etiam apostasia a fide simul et q̄ tota carum vita peccatum est. De primo. Nam cum peccatum infidelitatis consistat in renitendo fidei. Et hoc potest dupliciter fieri vel quia renitetur fidei nondum suscepit aut suscepit. Si primo modo tūc est infidelitas paganorum seu gentilium. Si secundo modo tunc iterum dupliciter. quia aut renitetur christiane fidei suscepit in figura aut in ipsa manifestatione veritatis. Primo modo ē infidelitas indeorum. Secundo modo infidelitas hereticorū. Unde patet q̄ heresis maleficiū inter tres species infidelitatis grauiissima exsistit. quod etiā ratione cautoritate cōprobatur. Nam. q. Petri. ij. dicit. Nelius erat illis vias veritatis nō cognoscere q̄s post cognitam retrosum conuerti. Ratione. Nam sicut grauius peccatum qui non implet quod promisit. Ideo infidelitas hereticoꝝ qui profitentur fidem euangelij et tamen ei renituntur corruptentes ipsam grauius peccant q̄s iudei et pagani. Et iterū. Iudei grauius peccant q̄s pagani quia suscepérunt fidei christiane figuram in veteri lege quā male interpretantes corruptū quod pagani non faciunt ideo etiam ipsoꝝ infidelitas est grauius peccatum q̄s infidelitas gentilium qui nunq̄ fidem euangelij suscepunt. De secundo q̄t apostate nuncupantur. Nam em Tho. se. se. q. xij. Apostasia importat quandā retrocessiōnem a deo et religione q̄ sit. per diuersos modos quibus homo coniūgitur deo. vel per fidem. Vel per subiectam ad obediendum voluntatem. Vel per religionem. et clericatum. Secunduz quod etiam dicit Raymūdus et Hostiē. q̄ apostasia est temerarius a fide ista vel obedientie vel religionis excessus. Et cum remoto priori remouetur posterius sed non econuerso. Ideo et prima alias duas excedit. scilicet apostasia a fide precedit a religione. de qua. t. viij. dist. quantūlibet. et. xvij. q. i. legi nō debet. Tamē em Ray. nō indicatur

2e f 1ij

30

apostata seu fugitiuus etia; si ad longinqua
dii euagetur. nisi postq; sic viuit q; animum
redundi se depositu ostendit. ff. de remili.
l. dcsertorem. Et hoc fieret si vxorem duceret
vel simile tale. Similiter et apostasiam inobe-
dientie vbi quis sponte cōtemnit precepta ec-
clesie et prelatoru. de qua. iij. q. iiiij. alieni. Qui
etiam infamis efficitur repellitur a testimo-
nio et debet excommunicari. xi. q. iiiij. Si autem.
Unde et apostasiam de qua loquimur sup; apo-
stasiam maleficarū dicitur apostasia perfidie
q; tanto granior. quanto tunc inimico fidei
rationis salutis p; pactum expressum pagit.
Hoc enim habent facere malefice et hoc inimi-
cus ille exigit vel in toto vel in parte. Reperi-
te sunt em p; nos inquisidores q; omnes fidei
articulos abnegauerant. quasdam vero cer-
tas in numero semper tamē confessionē veram
et sacramentalem habeat abnegare. Unde et
Juliani apostate perfidia non videtur tanta
fuisse licet in alijs aduersus ecclesiam maio-
ra exercuerit. de qua z. ij. q. viij. nō potest. Si
quis vero incidenter quereret. Quid si me
te et corde fidem tenerent quorū scrutator so-
lum deus est. et non quecūq; angelica creatu-
ra ut supra patuit. facerent tamē reuerentiā et
obedientiam diabolo p; actus exteriores. Di-
cendum videtur q; cū apostasia perfidie du-
pliciter potest fieri. per actus infidelitatis ex-
teriores absq; exp̄so pacto cū demone inito.
sicut qui in terris infidelium mahometicā vi-
cam assumeret aut in terris xpianorū cum ex-
presso pacto et c. sumi vbi mente retinent si-
dem. acut tñ exteriori negat. licet nō sint apo-
state nec heretici tñ mortaliter peccant. Sic
enī salomon dñs suaz. vxorum reuerentiā ex-
hibuit. Nec enī alius excusatur si ex metu
hoc faceret. quia s̄m Augustinū. Sanctius
est mori same q; vesci idolatricis. aliqui habet
Saciū. txxv. q. iiij. Sacius. Malefice aut
quantūcūq; fidem retinent corde et abnegat
ore apostate tamē iudicantur eo q; sedus cuz
mortē et pactum cum inferno pepigerūt. Un-
de sanctus Thomas in. ij. dis. iiij. ar. ultimo.
Loquens de similibus operib; magicis. Et q;
quocūq; modo auxiliū petunt a demonib;
dicit. In omnibus est apostasia a fide. ppter pa-
ctum initum cum demone vel verbotenus si
inuocatio intersit vel facto aliquo etiam si sa-
crificia desint. nō enī potest homo duob; do-
minus servire. Ad idem Albertus vbi supra
dis. viij. vbi queritur. Utrum magicis et ma-
thematicis intendere sit peccatum et apostas-
ia a fide. Ita respondit. In talib; est semper
apostasia verbi vel operis. Si enī inuocatio

nes siant tunc apertum pactu; initur cum de-
mone et tunc est aperta apostasia verborum.
Si autem non sit nisi opere simplici tunc ē
apostasia operis. Et quia in his omnib; sem-
per est fidei contumelia quia expectatur a de-
mone quod expectandum est a deo ideo sem-
per apostasia iudicatur. Ecce q; clare dupli-
cem apostasiam ponunt tertiam subintelligē-
tes scilicet cordis que si desit tamen malefice
verbis et operib; apostatrices iudicantur. Pe-
nis ergo vt patebit et heretorum et apostata-
rum subiacere debet. Est et tercia criminis enor-
mitas pre cūctis alijs heresibus in eis. Nam
si iuxta Augustinū omnis infidelū vita pec-
catum ē. xxvij. q. i. §. ij. et est glosa super illud
Ramanorū. xiiij. Omne quod non est ex fide
peccatum est. Quid iudicandū est de tota vi-
ta id est de omnibus alijs operibus malefica-
rum que tamen non ad complacencia demo-
num sicut ieunare. ecclesiastis frequenta-
re. cōmunicare et sic de alijs. In omnibus enī
peccant mortaliter quod sic declaratur. Tan-
ta est enī labes buius peccati q; facultatem re-
surgendi licet non ex toto amputat. eo q; pec-
catum non corruptit totum bonum nature
et lumen naturale in eis remaneat. Tamen p;
pter prestitum homagium nisi ab illo absolu-
uantur. omnia eorum opera etiam de genere
bonorum sunt potius de genere malorum qd
in alijs infidelib; nō cernitur. Nam s̄m Zho-
se. se. q. x. An omnis actio infidelis sit pecca-
tum dicit q; q;uis opera infidelium que sunt
de genere bonorum et ieunia elemosine et hu-
sli modi non sunt eis meritoria propter infi-
delitatem que est grauissimum peccatorum. ta-
men quia peccatum non corruptit totū bo-
num nature sed remanet in eis lumen natu-
rale. Ideo non omnis accus eorum est morta-
le peccatum. sed actus procedens ex ipsa infi-
delitate vel relatus ad ipsam etiam si sit de ge-
nere bonorum. puta sarracenus ieunat ut ser-
uat legem. Mahometi de ieunio mandan-
tem Iudeus celebrat suas festivitates et hu-
ismodi in his est mortale. Et sic intelligitur
illud Augustini supra allegatum. Omnis in-
fidelium vita peccatum est.

Ex malefice grauissimas merentur penas
ultra omnes flagiosos mundi.

DEniq; q; eorum flagicia cuncta ali-
orum peccata excedunt q;sum ad
demeritū pene declaratur. Primo
quo ad penam hereticis infligen-
dam. Secundo quo ad penam apostatis in-

f. 77v

ferēdam. Nam heretici quadruplici pena puniuntur fīm Raymundū scilicet excommunicatione, depositione, rerum ablatione, et corporali morte. De quibus omnibus lector inueniet super primū, de senten. excom. Nouerit, et super secundum, xxiiij. q. i. Qui contra pacem, et tertium, dist. viij. quo iure, et xxiiij. q. viij. ca. i. et sequenti, super quartum, co. titu. scilicet de hereticis. Excommunicamus pmo et secundo, imo et grauissimas incurunt penas. Credentes, receptatores, fautores, et defensores. Nam ultra penam excommunicationis illis inflictam heretici cum fautoribz et defensoribus suis et receptatoribz et ipso filiū vloq ad secundam generationem per lineam paternam, per lineam vero maternam vloq ad primū gradum ad nullum beneficium vel officium ecclesiasticum admittuntur ut eo. ti. quicqz, et c. statutum. li. vi. Sed super terciam penā si heretici habent filios catholicos priuātūr paterna hereditate in detestationē criminis. Et super quartam penam si post deprehensionem erroris continuo non relit reuerti et heresim abiurare subito debet comburi si laicus est. Falsarij em pecunie statim morti trahuntur quantum magis fallarij fidei. Si vero clericus post solennem degradationem relinquit curie seculari occidendum. Si autem reuertantur ad fidem detruidi debent in perpetuum carcerem, de hereticis. Excommunicamus, primo et secundo, et hoc de rigore iuris. Dicitur tamen agitur cum eis post abiurationem quā ad arbitrium episcopi et inquisitoris facere debent, put in tercia parte operis patebit vbi de varijs modis sententiandi tales tractatur, quis etiam dicatur deprehensus et coniunctus seu etiam relapsus. His autem modis mulctare maleficas non videtur sufficiente cum non sint simplices heretice, sed et apostate et ultra hoc qd in ipsa apostasia nō hominibus propter metum aut carnis oblectamenta fidem abnegant, vt supra tactum est. Sed ipsis demonibz ultra abnegationem etiā bo magum corpora et animas offerendo p̄stant. Ex quibus satis probabile viderit qd quantumcūq peniteant et ad fidem reuertantur nō debent, sicut alij heretici carceribus perpetuis mancipari sed ultimo supplicio puniri, et hoc etiam propter damnata temporalia hominibus et iumentis varijs modis illata leges imperant, vt patet. L. de maleficiis. l. nullus. l. nemo. et l. culpa. Et est similis culpa, phibita, discere et docere. Et loquuntur leges super sortilegos, quantum magis super maleficos, vbi dicunt qd pena illoꝝ ē bonorum publicatio et de-

capitatio. Et si qd tali arte mulierē ad lutetiam prouocauerit vel econuerso bestijs exponitur, vt dicitur ibidez, l. multi, et de his in prima questione tactum est.

¶ Questione decimaquinta. Declaratur qd propter peccata maleficarū innocui sepe malefiantur licet etiam interdum propter peccata propria.

Sed et hoc qd diuina permissione plures innocui damnificantur et puniuntur in premissis documentis propter aliena peccata maleficarum et non propter culpas proprias. Nec alicui hoc videatur inconveniens ostendit sanctus thomas scđa scđe. q. cvij. Hoc fieri iuste a deo, loquendo de penis presentis vite triplici ratione. Primo quidem qd unus homo est res alterius, et sicut quis punitur in rebus ita et in penam alterius aliquis puniri potest. Nam filij secundum corpus sunt quedam res patris, et serui et animalia res dominorum, et sic filij puniuntur quandoq pro parentibus sicut filius natus ex adulterio dauid mortuus fuit qd citius, et animalia amalechitarū iussa sunt interfici, quāvis et in huiusmodi sit ratio misericordia, vt habetur, i. q. iij. §. parvulos. Secundo quia peccatum unius derivatur in alterū, et hoc dupliciter. Per imitationem sicut filij imitantur peccata parentum et serui et subditū peccata dominorum ut audacius peccent, ut sit in rebus male acquisitis in quibz filij succedunt, serui in latrocinijs et guerris iniustis. Unde sepius interficiuntur, et subditū prelatorum audacius peccant dum eos peccare cernunt etiam si eadem peccata non committunt, unde et iuste puniuntur. Deriuatur etiā peccatum unius in alterum per modum meriti, ut subditorum in malum prelatū id est qd peccata subditorum merentur peccatorem prevalentem illud Job. Regnare facit hypocrita propter peccata populi. Deriuatur etiā peccatum et consequenter pena per aliquē consensum vel dissimulationē. Hoc ē quando superiores peccata non redargiunt tunc sepsilon boni cum malis puniuntur, vt dicit Agustinus in primo de ciui. dei. Exemplū vbi inter nos iniquitores unus repperit quoddaz opidū mortalitate hominū quasi destitutus et vbi fama volabat qd quedam mulier sepulta lintheame in qd sepulta erat successive deglutiens et qd pestis cessare nō possit nisi ex integrō lintheame deglutiendo ad ventre plumpulset

Habito consilio desup scultetus cū prefecto ciuitatis sepulcrū effodientes inuenierūt qua si dimidietatem linteum in pōs et collum. vñqz in ventrē immisam et consumptam. Quo viro motus scultetus gladium extraxit et caput amputando extra foveam proiecit. sicutqz subito pestis cessauit. Ex quibz vñqz diuina pmissione peccata illius vetule sup innoxios ppter dissimulationem presidentiū punita fuerunt. Nam phabita inquisitione repertū fuit ipam longo tempore vite sue sortilegā et magam fuisse. Exemplū de punitione dñi in enumeratione populi p pestem. **T**ercio fit diuina pmissione ut hūane societatis vniū commendetur ex quāvnu homo debet pro alio sollicitus esse vt nō peccet et ad detestationem peccati dum. i. pena vniū redūdat in omnes. quasi omnes sint vñū corp. Exemplū de peccato **A**chor. **J**osue. vii. Possimus adhuc adere duos modos ppter puniūtur malii interdū per bonos interduz etiam p alias malos. Nam vt **G**ratian⁹ dicit. xxij. q. v. §. vlti. Ali quando deus punit malos p legitimā potestatem gerentes ex mandato suo. et hoc duplicitur. Interdū cū merito punitiū sicut puniuit peccata chananeoz p populū suū. Interduz absqz merito punitiū sed etiā in ipo rū penam sicut tribum beniam punitiū. et delevit vñqz ad paucos. Aliqñ punit etiam p populos suos iussu seu pmissione excitatos non tamē intendentes deo obsequi sed sue satisfactionē cupiditati. et ideo cū sui damnatione sicut iam punit populū suū p thurcos. et sepius ante p alienigenas etiam in veteri lege. Sed nota. qz quacūqz de causa qz punitur si nō sustinet patiēter penas tūc sunt flagella nō ad satisfactionē sed ad vindictam tantum id est punitionē. **J**uxta illud **D**euter. xxxij. Ignis. i. pene temporalis succensus est in furo remeo id est in punitione. qz alias non est in deo furor. et ardebit vñqz ad inferni nouissima id est vindicta hic incipiet et ardebit vñqz ad extrema damnationē. vt exponit **A**ugustus. Et habetur de pe. di. iiii. §. auctoritas. Sed si patienter ferant ipsa flagella et sit patiens in statu gratiae habet locū satisfactionis vt dicit **T**ho. in. iiii. Etiā si quis puniret a iudice ppter maleficiū cōmissum vel etiam malefica et hoc fm plus et minus fm deuotionē patientis et qualitatem criminis. Dors autē naturalis cum sit ultimū terribiliū. nō tñ est satisfactionis qz p naturā inolevit in pena originalis peccati. Licer fm **H**ocū etiā voluntarie et cū deuotio ne expectata et deo oblata in sua amaritudine possit fieri aliquo mō satisfactionis. Dors tñ

violentia siue quis eam meruit siue non semper et satisfactoria si patiēter sustineatur et in gratia. Et hec quidem quo ad penas propter aliorum peccata inflatas. Propter propria autem etiam deus flagellat in vita p̄sen- ti et specialiter circa maleficia inferenda. Nā **T**hobie septimo. Super illos qui libidini deseruūt diabolus accipit potestatem. quod etiam ex precedentibus patuit declarādo maleficia circa mēbra et potentias generatiue potestie que deus amplius permittit maleficiā. Atamen ad predicandum populo notandum qz premissis punitionibus non obstantibus scđm quas deus pro culpis alienis siue proprijs punit hanc regulaz iuris p fundamento teneat et populo proponat que dicit Sine culpa nisi subsit causa non est aliquis puniendus. extra de regu. iu. et hec regula locum habet in iudicio poli id est dei. et in iudicio fori id est in foro humano siue seculari siue ecclesiastico. Declara de iudicio poli. Nā cum deus duplici pena spirituali et temporali punit. In prima inuenitur qz nūqz sine culpa. In secunda inuenitur qz interdum bene siue culpa sed non sine causa. De prima spūli pena que cum est triplex scilicet. subtractio gratie. vnde sequitur obduratio in prestitis. non sit sine culpa propria. Secunda pena dāni id est privationis glorie. hoc etiam nunqz infligitur siue culpa propriare in adultis. vt contracta vt in partulis in originali decedere tibis. Tertia pena sensus. i. cruciatio ignis infernalis etiam patet. Unde qd dicit **E**x. xx. Ego dominus zelotes visitas peccata parentum in filios vñqz in tertiam et quartaz generationem. intelligitur de imitatoribus paternoz scelerz vt exponit **G**ratianus. i. q. iiii. §. qbus. vbi etiā dat alias expositiones. De se cūda autē pena capali punit de⁹. Prīo ppter culpā alteri⁹ vt sup tactū triplici roe. vñ etiā siue culpa aliena et propria sed non sine cā. vñ etiā et culpa propria et nō aliena. qd si vis scire causas ppter qz deus punit etiā absqz culpa aliena et propria. videoas qnqz modos qz ponit mḡ in iiii. di. xv. c. ii. Et recipere tres primas causas. Reliqz duas accipe p culpis proprijs. Nā dicit qnqz de causis de⁹ boiem flagellat in vita pñti siue penas infert. Primo vt de⁹ glorificatur. Et hoc fit qñ miraculose remouet pena siue flagellū. Exemplū de ceco nato. **J**o. ix. De lazaro resuscitato. **J**o. xi. Scđo si pmū desit immittit tñ vt meritū cum mulet p exercitiū patiētie. Ac etiā vt vñus latēs in iuus alijs manifester. Exempla in **J**ob. i. et **T**hob. ii. Tercō vt virtus cōseruet p humilationem flagelloz.